
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ШАХТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от _21.06.2024_ № _334_ 

г. Шахтерск 
 

Об отказе в выдаче разрешения на использование земель без предоставления 

земельного участка и установления сервитута, публичного сервитута ОБЩЕСТВУ С 

ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЛИБРАМ»   
 

Рассмотрев заявление ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ЛИБРАМ» о выдаче разрешения на использование земель, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, без предоставления земельного участка и установления 

сервитута, публичного сервитута, руководствуясь пунктом 3 статьи 39.36 Земельного 

кодекса Российской Федерации, статьей 3.3. Федерального закона Российской Федерации 

от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 

«Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на 

землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» 
(с изменениями), Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023  
№ 468-IIНС «О местном самоуправлении в Донецкой Народной Республике», 
постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 15.06.2023 № 43-1 
«Об утверждении Порядка и условий размещения объектов, виды которых утверждены 

Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, находящихся в 

государственной или муниципальной собственности, без  предоставления земельных 

участков и установления сервитутов, публичных сервитутов на территории Донецкой 

Народной Республики» (с изменениями), Уставом муниципального образования Шахтерский 

муниципальный округ Донецкой Народной Республики, принятым решением Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики от 25.10.2023 № 21 
(с изменениями), Положением об Администрации Шахтерского муниципального округа 

Донецкой Народной Республики, утвержденным решением Шахтерского муниципального 

совета Донецкой Народной Республики от 10.11.2023 № 25, Администрация Шахтерского 

муниципального округа Донецкой Народной Республики 
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Отказать ОБЩЕСТВУ С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ЛИБРАМ» в 

выдаче разрешения на использование земель, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности, без предоставления земельного участка и установления 

сервитута, публичного сервитута для размещения информационного табло (стелы), 
включающего в себя некапитальную сборно-разборную конструкцию (опору) 
с установленным на ней светодиодным экраном размером 3840х2880 мм и стальной 

климатический шкаф размерами 500х500х300 мм, вес – 25 кг. 
Основания:  
1) подпункт 1 пункта 13 Порядка и условий размещения объектов, виды которых 

утверждены Правительством Российской Федерации, на землях или земельных участках, 

находящихся в государственной или муниципальной собственности, без  предоставления 

земельных участков и установления сервитутов, публичных сервитутов на территории 

Донецкой Народной Республики, утвержденным постановлением Правительства Донецкой 



 
Народной Республики от 15.06.2023 № 43-1 (далее по тексту – Порядок) - заявление подано 

с нарушением требований, установленных пунктом 7 Порядка (предоставленные заявителем 

документы не содержат подтверждения, что схема границ, предполагаемых к использованию 

земель или части земельного участка на кадастровом плане территории, составлена с учетом 

наличия на земельном участке подземных и иных коммуникаций, обоснованности 

размещения объекта вдоль автомобильных дорог); 
2) подпункт 8 пункта 13 Порядка – использование земель или земельных участков не 

соответствует правовому режиму их использования (предполагаемое место размещения 

объекта находится в полосе отвода автомобильной дороги). 
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте  муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Шахтерского муниципального округа Донецкой Народной 

Республики согласно распределению обязанностей. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания (принятия). 
 
 

Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики      А.В. Шатов 

  


